
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR 62/01 - DGR 2164/01 e s.i.m. – Integrazione delle procedure di accreditamento 
delle strutture formative della Regione Marche. Definizione dei requisiti, degli standard 
minimi e dei criteri aggiuntivi per il riconoscimento e l’accreditamento delle Fondazioni 
ITS Academy.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Formazione, 
Orientamento e Aree di crisi complesse e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non 
deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione; 

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

Di approvare i requisiti, gli standard minimi e i criteri aggiuntivi per il riconoscimento e 
l’accreditamento delle Fondazioni ITS Accademy, come riportati nell’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, definiti in attuazione del decreto ministeriale n. 191 
del 04/10/2023, emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/01/2008 recante “Linee guida per la 
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione 
degli Istituti tecnici superiori”.

- Legge n. 99 del 15/07/2022 ad oggetto: Istituzione del Sistema terziario di istruzione 
tecnologica superiore.

- Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 89 del 17/05/2023.
- Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 04/10/2023 recante “Definizione 

dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento e l’accreditamento degli ITS 
Academy, nonché dei presupposti e delle modalità per la sospensione e la revoca 
dell’accreditamento”.

- Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 203 del 20/10/2023 recante “Disposizioni 
concernenti le aree tecnologiche, le figure professionali nazionali di riferimento degli ITS 
Academy e gli standard minimi delle competenze tecnologiche e tecnico-professionali”.

- D.G.R. n. 2164 del 18/09/2001 ad oggetto: D.M. n. 166/2001. D.G.R. n. 62 del 17/01/2001 
Approvazione delle procedure operative in materia di accreditamento delle strutture 
formative della Regione Marche

- D.G.R. n. 1071 del 19/09/2005 ad oggetto: D.M. 174/2001. Standard minimi di competenze 
professionali — Approvazione del Regolamento integrativo del Dispositivo di 
accreditamento delle strutture formative della Regione Marche (DAFORM) di cui alla D.G.R. 
n. 62 del 17/01/2001 e integrazione alla D.G.R. 2164/2001

- D.G.R. n. 868 del 24/07/2006 ad oggetto: DGR n. 62/2001 e n. 2164/2001 e successive 
integrazioni e modifiche. DGR n. 1071/2005. Revisione dei requisiti di accreditamento delle 
strutture formative

- D.G.R. n. 974 del 16/07/2008 ad oggetto: DGR n. 62/2001. Integrazione del Regolamento 
istitutivo del Dispositivo di accreditamento delle strutture formative della Regione Marche.

- D.G.R. n. 802 del 04/06/2012 ad oggetto: Approvazione dei manuali per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca 
D.G.R. 2110/2009.

- D.G.R. n. 19 del 04/06/2012 ad oggetto: DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei 
Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche 
attive del lavoro. Revoca D.G.R. n. 2110/2009": sostituzione dell'all. "B" ("Manuale a costi 
standard") e modifica dell'all. "A" ("Manuale a costi reali").

Motivazione

Con la legge n. 99 del 15 luglio 2022 è stato istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore, di cui sono parte integrante gli Istituti tecnici superiori (ITS), che assumono la 
denominazione di Fondazioni ITS Academy, al fine di promuovere l'occupazione, in particolare 
giovanile, e di rafforzare le condizioni per lo sviluppo di un'economia ad alta intensità di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

conoscenza, per la competitività e per la resilienza, a partire dal riconoscimento delle esigenze 
di innovazione e sviluppo del sistema di istruzione e ricerca, in coerenza con i parametri europei 
e nel rispetto delle competenze regionali e degli enti locali nonché dei principi di sussidiarietà, 
adeguatezza e differenziazione.
L’accesso ai percorsi di istruzione offerti dalle Fondazioni ITS Academy, sulla base della 
programmazione regionale, è rivolta ai giovani ed agli adulti in possesso di un diploma di scuola 
secondaria di secondo grado o di un diploma quadriennale di istruzione e formazione 
professionale di cui all'articolo 15, commi 5 e 6, del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, 
unitamente a un certificato di specializzazione tecnica superiore conseguito all'esito dei corsi di 
istruzione e formazione tecnica superiore di cui all'articolo 69 della legge 17 maggio 1999, n. 
144, della durata di almeno 800 ore.
La missione delle  Fondazioni ITS Academy è messa in evidenza dall’articolo 2 della suddetta 
legge che recita: Nel quadro del complessivo Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore di cui all'articolo 1, gli ITS Academy hanno il compito prioritario di potenziare e 
ampliare la formazione professionalizzante di tecnici superiori con elevate competenze 
tecnologiche e tecnico-professionali, allo scopo di contribuire in modo sistematico a sostenere 
le misure per lo sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo, colmando 
progressivamente la mancata corrispondenza tra la domanda e l'offerta di lavoro, che 
condiziona lo sviluppo delle imprese, soprattutto piccole e medie, e di assicurare, con continuità, 
l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione alle aree tecnologiche 
considerate strategiche nell'ambito delle politiche di sviluppo industriale e tecnologico e di 
riconversione ecologica. In aggiunta a quanto previsto dal primo periodo, gli ITS Academy hanno 
il compito di sostenere la diffusione della cultura scientifica e tecnologica, l'orientamento 
permanente dei giovani verso le professioni tecniche e l'informazione delle loro famiglie, 
l'aggiornamento e la formazione in servizio dei docenti di discipline scientifiche, tecnologiche e 
tecnico-professionali della scuola e della formazione professionale, le politiche attive del lavoro, 
soprattutto per quanto attiene alla transizione dei giovani nel mondo del lavoro, la formazione 
continua dei lavoratori tecnici altamente specializzati, nel quadro dell'apprendimento 
permanente per tutto il corso della vita, e il trasferimento tecnologico, soprattutto nei riguardi 
delle piccole e medie imprese. 
Costituisce priorità strategica degli ITS Academy la formazione professionalizzante di tecnici 
superiori per soddisfare i fabbisogni formativi in relazione alla transizione digitale, anche ai fini 
dell'espansione dei servizi digitali negli ambiti dell'identità, dell'autenticazione, della sanità e 
della giustizia, all'innovazione, alla competitività e alla cultura, alla rivoluzione verde e alla 
transizione ecologica nonché alle infrastrutture per la mobilità sostenibile.

La stessa legge n. 99 del 15 luglio 2022, negli articoli successivi, oltre a determinare il regime 
giuridico delle Fondazioni ITS Academy, pone l’accento sulla necessità di individuare le aree 
tecnologiche di riferimento sulle quali le Fondazioni ITS Academy dovranno operare, definendo 
gli standard minimi dei percorsi formativi (durata minima, struttura, etc…) e stabilendo le 
modalità di verifica e valutazione finale dei percorsi. Con il decreto del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito n. 203 del 20/10/2023 sono state definite le nuove aree tecnologiche nell’ambito 
delle quali dovranno operare le Fondazioni ITS Academy.

A distanza di poco più di un anno dall’entrata in vigore della legge n. 99 ed in attuazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

dell’articolo 7 della citata legge, è stato emanato il decreto n. 191 del 04/10/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito che individua i requisiti e gli standard minimi per il riconoscimento e 
l’accreditamento delle Fondazioni ITS Academy quale condizione per l’accesso al Sistema 
terziario di istruzione tecnologica superiore, nonché i presupposti e le modalità di sospensione 
e di revoca dell’accreditamento.

Nello specifico il decreto n. 191 del 04/10/2023 definisce le modalità di costituzione delle 
Fondazioni ITS Academy, il loro riconoscimento ed i requisiti di accreditamento. 
Gli standard minimi generali per l’accreditamento delle Fondazioni ITS Academy, definiti negli 
articoli 6,7,8 e 9, sono ulteriormente declinati ed articolati nell’allegato A del citato decreto n. 
191 e si distinguono in: a) requisiti di solidità finanziaria ed organizzativa; b) requisiti di 
onorabilità e affidabilità del soggetto giuridico; c) requisiti relativi alle risorse infrastrutturali, 
logistiche e strumentali; d) requisiti relativi alle risorse umane e professionali.
Nel decreto inoltre vengono menzionate le modalità di verifica del mantenimento 
dell’accreditamento delle Fondazioni ITS Academy, le ipotesi e le procedure di sospensione 
dell’accreditamento, i casi e le procedure di revoca dello stesso, evidenziando comunque la 
libertà da parte delle regioni di applicare i criteri e le procedure da esse stabiliti. 

Al fine di condividere il presente atto, in data 12 gennaio 2024, è stato convocato un incontro 
con i referenti delle Fondazioni ITS operanti nel territorio della Regione Marche.
Alla luce delle citate disposizioni e dell’incontro di cui sopra, appare opportuno disporre che i 
soggetti che intendono accedere al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore tramite 
il riconoscimento e l’accreditamento come Fondazioni ITS Academy devono: a) possedere i 
requisiti già stabiliti dalle delibere 62/2001, 2164/2001 e s. i. e m., in quanto tali requisiti 
mantengono immutata la loro efficacia essendo stati appositamente introdotti, sulla base del 
D.M. 166/2001, per migliorare la qualità dei servizi formativi; b) dimostrare l'assolvimento degli 
ulteriori requisiti riportati all'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, definiti in attuazione del decreto n. 191 del 04/10/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, che come sopra riportato, ha definito i requisiti e gli standard minimi 
per il riconoscimento e l’accreditamento delle Fondazioni ITS Academy.
La Regione si riserva di effettuare i controlli per accertare la veridicità delle dichiarazioni rese 
ed il rispetto degli impegni assunti. Nel caso in cui gli esiti degli accertamenti manifestino la non 
veridicità di uno o più punti della dichiarazione resa o nei casi riportati negli articoli 11 e 13 del 
decreto n. 91 del 04/10/2023, la Regione Marche procede alla sospensione ed alla revoca 
dell’accreditamento delle Fondazioni ITS Academy.
L’atto che si propone alla Giunta Regionale di adottare non comporta, né può comportare 
impegni di spesa a carico del Bilancio di previsione della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria

Pertanto, per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione della presente Deliberazione, 
avente ad oggetto: DGR 62/01 - DGR 2164/01 e s.i.m. – Integrazione delle procedure di 
accreditamento delle strutture formative della Regione Marche. Definizione dei requisiti, degli 
standard minimi e dei criteri aggiuntivi per il riconoscimento e l’accreditamento delle Fondazioni 
ITS Academy.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
(Grazia Giambalvo)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e attesta dalla 
stessa non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

##allegati##



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1 

 

 

ALLEGATO A  
 
 
 
Requisiti e standard minimi e criteri aggiuntivi per il riconoscimento e l’accreditamento 
delle Fondazioni ITS Academy per l’accesso al Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore: 
 
 
 

a) Requisiti di solidità finanziaria e organizzativa 

Le Fondazioni ITS Academy devono dimostrare:  

• di avere un patrimonio non inferiore a 100.000 euro. 

Il patrimonio è elevato a 150.000 euro nel caso in cui la Fondazione ITS Academy 
attivi nel territorio di riferimento altri percorsi di formazione, nell'ambito delle attività 
strumentali, accessorie e connesse di cui all'articolo 3 dello schema di Statuto 
allegato al decreto n. 89 del 17 maggio 2023, emanato in attuazione dell'articolo 4, 
comma 3, della legge n. 99/2022.  

Nell’ipotesi in cui la Fondazione ITS Academy faccia riferimento a più di un’area 
tecnologica tra quelle individuate con il D.M. n. 203 del 20.10.2023 il patrimonio è 
elevato di 50.000 euro per ciascuna ulteriore area tecnologica di riferimento sino ad 
un valore minimo congruo di almeno 250.000 euro a prescindere dal numero di aree 
tecnologiche in cui opera; 

• di disporre di un sistema di contabilità separata per centri di costo che consenta di 
individuare il valore dei ricavi e delle spese riferito alle attività e ai servizi gestiti con 
risorse pubbliche; 

• il possesso, tramite evidenze documentali, da parte dei soggetti fondatori che 
partecipano alla costituzione della Fondazione ITS Academy di: 

- una documentata esperienza nel campo dell’innovazione, acquisita attraverso la 
partecipazione a progetti nazionali e internazionali di formazione, ricerca e sviluppo, 
o a progetti di elevata qualità nell’area tecnologica di riferimento della Fondazione 
ITS Academy; 

- una rete di relazioni stabili con imprese e/o sistemi/organizzazioni di imprese in 
ambito regionale/interregionale, funzionali a garantire una ricaduta in termini di 
occupabilità dei giovani e risposta ai fabbisogni delle imprese. 

 
Al fine della dimostrazione dei suddetti requisiti, deve essere allegata alla richiesta la 
documentazione seguente: 

- statuto, bilancio approvato e certificato della Fondazione ITS Academy; 

- piano dei conti della Fondazione ITS Academy, unitamente alla stampa del 
conto economico di un corso concluso se presente, o simulato in assenza di 
attività pregressa; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2 

 

 

- una relazione, sottoscritta dal legale rappresentante e accompagnata da 
evidenze documentali, in merito all’esperienza nel campo dell’innovazione 
nell’area tecnologica di riferimento e sulla rete di relazioni stabili con imprese 
e/o sistemi/organizzazioni di imprese in ambito regionale/interregionale. 

 

b) Requisiti di onorabilità e affidabilità del soggetto giuridico 
Il legale rappresentante, gli amministratori e i direttori responsabili amministrativi devono 
dimostrare, mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, il possesso dei seguenti 
requisiti di onorabilità:  
a) assenza di sentenze di condanna, decreto penale di condanna o sentenze di 
applicazione della pena ai sensi dell’articolo 444 codice di procedura penale divenute 
irrevocabili;  

b) assenza di applicazione, ancorché non definitiva, di una delle misure di prevenzione 
disposte ai sensi della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, di una delle misure previste dalla 
legge 31 maggio 1965, n. 575, ovvero di una delle misure definite dalla legge 13 settembre 
1982, n. 646 e successive modifiche e integrazioni;  

c) assenza di provvedimenti di informazioni antimafia a carattere interdittivo, emanati dalle 
autorità di pubblica sicurezza. 
 
Le Fondazioni ITS Academy devono possedere i seguenti requisiti di affidabilità, da 
dimostrare mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sottoscritta dal legale 
rappresentante:  
a) rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, secondo la 
normativa vigente;  
b) rispetto degli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e di tutti gli obblighi 
derivanti;  

c) rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili. 
 

 

c) Requisiti relativi alle risorse infrastrutturali, logistiche e strumentali 

Le Fondazioni ITS Academy devono dimostrare:  

• la disponibilità, ad uso esclusivo per almeno un triennio, di una sede principale 
autonoma e riconoscibile adeguata allo svolgimento di attività di formazione, servizi 
agli studenti (segreteria, accoglienza, orientamento, job placement), coordinamento 
didattico/organizzativo e gestione amministrativa, composta da almeno: un ufficio 
amministrativo, un ufficio per i servizi complementari (accoglienza, orientamento, 
job placement), un’aula didattica arredata con un numero di postazioni coerente al 
numero dei partecipanti alle attività formative, un laboratorio dotato di attrezzature 
idonee per ogni area tecnologica; se non previsto nella sede principale, il laboratorio  
potrà essere previsto in una sede distaccata; resta comunque fermo l’obbligo di 
prevedere almeno un laboratorio nella sede principale; la sede deve essere dotata 
di una strumentazione adeguata per una efficace comunicazione con l’utente (ivi 
compresa una linea telefonica dedicata), apposita segnaletica recante informazioni 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3 

 

 

utili alla riconoscibilità, servizi igienici adeguati. 

• la disponibilità di eventuali sedi distaccate che comprendano almeno un’aula o un 
laboratorio dotato di attrezzature idonee all’area tecnologica di riferimento; 

Ogni sede deve essere dotata di una strumentazione adeguata per una efficace 
comunicazione con l’utente (ivi compresa una linea telefonica dedicata), apposita 
segnaletica recante informazioni utili alla riconoscibilità, servizi igienici adeguati. In ogni 
sede deve essere garantito il rispetto delle leggi sulla sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro (D. lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e successive modifiche ed integrazioni) e 
l’abbattimento e il superamento delle barriere architettoniche, nonché il rispetto dei 
requisiti igienico-sanitari dei locali secondo la normativa di settore vigente in materia. 

 
Al fine della dimostrazione dei suddetti requisiti, deve essere allegata alla richiesta, per 
ogni sede, sia principale che distaccata, la documentazione seguente: 

- titolo di godimento (titolo di proprietà, contratto di locazione, o altro titolo di 
godimento), in regime di continuità minima triennale, dal quale emergano le 
caratteristiche identificative della struttura formativa;  

- certificato di agibilità o perizia tecnico-giurata attestante l'idoneità statica dei 
locali con l'indicazione dei criteri e delle modalità seguite, sottoscritta da un 
tecnico abilitato (o, per gli enti locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dal 
dirigente capo dell'Ufficio Tecnico); 

- planimetria sottoscritta da un tecnico abilitato ed iscritto all'albo professionale 
contenente una puntuale descrizione degli arredi, delle attrezzature, delle 
postazioni informatiche, la superficie netta di ciascun ambiente e la superficie 
netta totale e l'indicazione della destinazione dei vani; 

- copia della perizia tecnica descrittiva corredata da grafico indicativo dei locali che 
attesta gli adempimenti relativi alla eliminazione o al superamento delle barriere 
architettoniche (L. 118/71, L. 13/89, L. 104/92, D.M. 236/89, D. Lgs. 242/96) 
sottoscritta e timbrata da tecnico abilitato (o, per gli Enti locali di cui al D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, sottoscritta dal dirigente capo dell'Ufficio Tecnico); 

- dichiarazione sostitutiva di atti di notorietà che attesti l'assolvimento degli obblighi 
di cui al D. Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed indicazione del nome del 
RSPP, unitamente documentazione attestante i requisiti professionali del 
soggetto designato come RSPP; 

- eventuale nomina del medico competente oppure dichiarazione di non 
necessarietà di tale nomina; 

- rilievo fotografico da cui risulti l’apposizione di opportuna segnaletica esterna 
stabile recante informazioni utili ai fini di una facile rintracciabilità della sede della 
Fondazione ITS Academy da parte dell’utenza. 

 

d) Requisiti relativi alle risorse umane e professionali 
Le Fondazioni ITS Academy devono dimostrare: 

• un assetto organizzativo caratterizzato da un organigramma che evidenzi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4 

 

 

l’organizzazione della gestione operativa (direzione, gestione economica-
amministrativa, coordinamento didattico, coordinamento dei percorsi, orientamento 
e placement/progettazione) e attesti il presidio di tali processi da almeno tre risorse 
umane distinte, di cui una con funzione di direzione; 

• la sussistenza di un rapporto di impiego o collaborazione, nelle forme consentite 
dalla legge, per almeno ottanta giornate lavorative in capo ad ognuna delle risorse 
umane a presidio dei processi di direzione, gestione economica-amministrativa, 
coordinamento didattico, coordinamento dei percorsi, orientamento e 
placement/progettazione. 
 

Al fine della dimostrazione dei suddetti requisiti, deve essere allegata alla richiesta la 
documentazione seguente: 

- organigramma nominativo con indicazioni di ruoli e funzioni datato e firmato 
dal Presidente della Fondazione ITS Academy; 

- documentazione relativa al rapporto di impiego o collaborazione che lega le 
risorse umane all’ente e da cui si evinca l’impiego minimo di 80 giornate 
lavorative l’anno; 

- Curriculum vitae con dichiarazione della veridicità dei dati riportati, in base al 
D.P.R. 445/2000, di ognuno dei soggetti posti a presidio dei processi di 
direzione, gestione economica-amministrativa, coordinamento didattico, 
coordinamento dei percorsi, orientamento e placement/progettazione dai 
quali si evinca il rispetto dei requisiti minimi di cui all’Allegato A, punto d) del 
decreto n. 191 del 04/10/2023 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	NumeroDataRep: n. 37 del 22 gennaio 2024
		contact.03
	2024-01-18T11:02:39+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2024-01-23T15:34:41+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


	Allegati: Allegato DGR Accreditamento ITS ACADEMY.pdf  -  8E2A8BCA02762D001B968E96291F76FA906113ADAA288F6F6B2BA819DCBD3496
37.pdf  -  6EAD812ACBBB0B77ED7C1259A3A0A12880FFC562A9AFE0472F53715328EC9422


